
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2811 DEL 15-11-2022

N. SETTORE 550 DEL 15-11-2022

Oggetto:
Esecuzione dei lavori straordinari di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs  n.
50/2016 e ss.mm.ii., relativi alla riattivazione dell'impianto di sollevamento
Grotta Polifemo. Impegno di spesa. CIG 9375386D44.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2811 del 15-11-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Esecuzione dei lavori straordinari di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs  n.
50/2016 e ss.mm.ii., relativi alla riattivazione dell'impianto di sollevamento
Grotta Polifemo. Impegno di spesa. CIG 9375386D44.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che nella giornata del 9 agosto 2022 è stato segnalato dagli operai,  addetti al controllo del

- funzionamento dei pozzi e dei serbatoi per l’utilizzo delle acque per uso idrico del Comune di
Milazzo, il mancato funzionamento dell’impianto di sollevamento di Grotta Polifemo e la
conseguente interruzione di fornitura idrica al serbatoio di accumulo e distribuzione di Monte
Trino;
che il tecnico geom. Stefano La Malfa, del 4° Settore – Servizio Idrico Integrato, recatosi

- immediatamente sui luoghi, accertava quanto segnalato dagli operai e verificava l’esistenza dei
presupposti per l’attivazione della procedura della somma urgenza;

VISTO il verbale di somma urgenza del 09.08.2022, redatto dal geom. Stefano La Malfa nel quale sono
stai indicati i lavori e gli interventi necessari al fine di garantire la funzionalità dell’impianto di
sollevamento di Grotta Polifemo;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 169 del 31/08/2022 con la quale:
è stata approvata la perizia giustificativa dei lavori alla "Sostituzione di una elettropompa●
sommersa sita nell’impianto di sollevamento Grotta Polifemo",redatta in data 18/08/2022 dal
geom. Stefano La Malfa del 4° Servizio – Servizio Idrico Integrato;
si è preso atto che l’esecuzione dei lavori de quo sono stati affidata alla Ditta Arena F.G. &●
Donanto F. s.n.c., con sede in Santa Lucia del mela, Via Stefano Cattafi n. 103, P.IVA
00734150832, per un importo di € 78.104,40, Iva compresa al 22%;
è stata prenotata la spesa complessiva di € 78.104,40, nel rispetto delle modalità previste dal●
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 118/2011 in
considerazione della esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione
viene a scadere e segnatamente al codice 09.04-2.02.01.99.999, ex cap. 5267/2 del Piano
finanziario del corrente bilancio di previsione;
è stato disposto di sottoporre successivamente al Consiglio Comunale, ai sensi degli articoli●
191,comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, il provvedimento di riconoscimento della spesa con le
modalità previste all’art. 194, comma 1, lettera e) del predetto D.lgs n. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 30/10/2022 avente ad oggetto
"Riconoscimento ex art. 191, comma 3 del D.Lgs 267/2000, della spesa per l’esecuzione dei lavori

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2811 del 15-11-2022
Pag. 2 di 5



straordinari disposti con verbale di somma urgenza del 9 agosto 2022, relativi alla riattivazione
dell’impianto di sollevamento Grotta Polifemo"

PRESO ATTO che constatata l'urgenza per l’esecuzione dei lavori di cui in argomento, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 163 del D.Lgs.50/2016, si è provveduto ad affidare direttamente i lavori relativi alla
riattivazione dell’impianto di sollevamento Grotta Polifemo alla Ditta Arena F.G. & Donato F. s.n.c. con
sede in Santa Lucia del Mela (ME)  Via Stefano Cattafi n. 103 P.IVA 00734150832, qualificata per la
esecuzione dei lavori di cui trattasi e resasi immediatamente disponibile ad intervenire, per un importo
complessivo di € 78.104,40, IVA al 22% compresa, avendo la stessa offerto un ribasso del 3,00%
sull’importo netto stimato di € 66.000,00, giusto Verbale di somma urgenza sottoscritto per accettazione
della ditta esecutrice dei lavori;

CHE la spesa di € 78.104,40, IVA al 22% compresa, è stata prenotata con la delibera di G.M. n. 169 del
31.08.2022 al Piano finanziario 2.02.01.99.999 Missione/Programma 09.04 ex cap. 5267/2 del Bilancio
finanziario 2022 ed è presente la necessaria disponibilità;

RITENUTO pertanto necessario di dover formalizzare l’autorizzazione all’impresa come sopra individuata
alla esecuzione dei lavori, ricorrendo agli estremi della somma urgenza in conformità a quanto previsto
dall'art. 163 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali previsti dall’art. 80
del D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il  DURC on line,   in corso di validità   che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale
della ditta;

ATTESO che la verifica Equitalia spa, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale
risulta che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

DATO ATTO di aver acquisito il seguente identificativo CIG: 9375386D44;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento (art.31 del D.lgs.50/2016), è il geom. Stefano La
Malfa;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs 23/06/2011 n. 118;
• il D.Lgs. 50/2016;

Tutto quanto sopra premesso,

PROPONE
di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:

di perfezionare l’affidamento dei lavori di somma urgenza suddetti,  disposti dal Responsabile del1)
Procedimento Geom. Stefano La Malfa  con verbale in data 09.08.2022 alla Ditta Arena F.G. &
Donato F. s.n.c. con sede in Santa Lucia del Mela (ME)  Via Stefano Cattafi n. 103 P.IVA
00734150832 – pec: arenaedonato@pec.it così come previsto dal comma 2 dell’art. 163 del
D.Lgs. 50/2016;

di annullare la prenotazione di spesa n. 38 del 31/08/2022 assunta con delibera di G.M. n. 1692)
del 31/08/2022;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2811 del 15-11-2022
Pag. 3 di 5



di assumere impegno di spesa a favore della Ditta Arena F.G. & Donato F. s.n.c. per complessive3)
€ 78.104,40, IVA al 22% inclusa, al cap. 5267/2 "Interventi di manutenzione straordinaria beni
demaniali compreso impianti e reti idriche e fognarie" codice bilancio 09.04-2.02.01.99.999
esercizio finanziario 2022;

di dare al presente atto valore contrattuale mediante notifica del presente provvedimento alla4)
ditta affidataria;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo5)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del6)
D.Lgs.n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e viene
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza e di espletare la pubblicità notizia,
nei termini di legge, nella sezione Amministrazione-trasparente e su Atti amministrativi

di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del7)
Procedimento è il geom. Stefano La Malfa;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e)8)
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del Procedimento.

L’Istruttore amministrativo
       Fausta Foti

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2811 del 15-11-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-11-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   747 del 15-11-2022  a Competenza   CIG 9375386D44

Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche
e fognario
Causale Esecuzione dei lavori straordinari di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs  n. 50/2016 e

ss.mm.ii., relativi alla riattivazione dellimpianto di sollevamento Grotta Polifemo. Impegno di
spesa. CIG 9375386D44.

Importo  2022 €. 78.104,40

Beneficiario     14201   DITTA ARENA F.G. & DONATO F.

Milazzo, lì 17-11-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2811 del 15-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-11-2022.

N. Reg. Albo: 4963

Milazzo, lì 17-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2811 del 15-11-2022
Pag. 5 di 5


